№ 1-328/2024

УИД: 72RS0021-01-2024-002818-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 24 июля 2024 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего – судьи Гавриной Н.А.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Лебедевой К.А., ст. помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Митиной С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Антроповой Я.С., представившей ордер № 305020 от 04.06.2024 и удостоверение № 1795 от 15.09.2022,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Саломатовой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам главы 40.1 УПК в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с соблюдением требований, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, уголовное дело № 1-328/2024 в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Курган, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего баристой в ООО «Паруса», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 15.09.2020 Белозерским районным судом Курганской области (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 19.11.2020) по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Курганского городского суда г. Кургана от 02.11.2023 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца 28 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, движимый жаждой наживы и личного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в январе 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся посредством мобильного телефона Iphone 11 IMEI № IMEI № c абонентским номером +№, в программном приложении «Safari», с применением приложения для шифрования исходящего трафика и обеспечения анонимности в сети Интернет 

<

данные изъяты> (VPN), в скрытом сегменте интернета (даркнет) на площадке 

<

данные изъяты> используя учетную запись 

<

данные изъяты>», в нарушение ст.ст. 20, 24, 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции на момент совершения преступления), путем переписки, используя текстовые сообщения, умышленно вступил в корыстный преступный сговор с неустановленным следствием лицом – представителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> зарегистрированным на указанной интернет-площадке под учетной записью 

<

данные изъяты> (далее по тексту - неустановленное лицо), для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации в течении неограниченного периода времени, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, являющимся руководителем преступной группы, определялся следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной им преступной группы в целом: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; осуществление поставок через тайники наркотических средств члену преступной группы ФИО1; общий контроль и координация действий участника преступной группы ФИО2 по незаконному приобретению, хранению, расфасовке и сокрытию в тайниках наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от ФИО2 информации о размещении им в тайниках наркотических средств; определение размера вознаграждения ФИО2 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных им в тайники и перевод ему денежных средств, в том числе выплат авансов (предоплат) за совершение в будущем действий по незаконному сбыту наркотических средств; непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь ФИО2, как участнику преступной группы, неустановленное лицо определило следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение через тайники от неустановленного лица партий наркотических средств; хранение их в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; расфасовку; помещение наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории Российской Федерации, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, участнику преступной группы - неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта помещенных в тайники наркотических средств приобретателям.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 час. 30 мин. 02.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного следствием поставщика вещество, содержащее кокаин массой 23,242 грамма, которое согласно «Списка II» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 187 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, о месторасположении которого путем отправки сообщений посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2 с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенного вышеуказанного наркотического средства и дальнейшего его сбыта на территории Тюменской области

После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя указания последнего, продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, через указанный тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 187 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство, содержащее № массой 23,242 грамма, что относится к крупному размеру, которое ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая осуществление совместного преступного умысла, расфасовал его и стал умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Однако довести до конца свои совместные умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 17 час. 00 мин. 15.04.2024 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на 296 км автодороги Р-351 Екатеринбург-Тюмень Тюменского района Тюменской области, после чего наркотическое средство, содержащее № массой 23,242 грамма, было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе обыска в жилище, которое арендовано ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 20 мин. 16.04.2024.

Кроме того, ФИО2 в период времени с января 2024 года до 22 час. 21 мин. 04.04.2024, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом – представителем интернет-магазина «Dope Diller», зарегистрированным на площадке «№ под учетной записью № в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, решил использовать в своей деятельности схему легализации (отмывания) денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с января 2024 года до 22 час. 21 мин. 04.04.2024 сообщил неустановленному лицу сведения о принадлежащем ФИО2 биткоин-кошельке, а именно: №, на который должно поступать денежное вознаграждение за совершение ФИО2 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом, после получения в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 187 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотического средства, содержащего № массой 23,242 грамма, расфасовал указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить его с целью последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего неустановленное лицо в качестве предоплаты (аванса) вознаграждения ФИО2 перечислило в 22 час. 21 мин. 04.04.2024 на вышеуказанный биткоин-кошелек № биткоина, что эквивалентно денежной в сумме в размере 86 099 руб. 94 коп. После чего ФИО2, заведомо зная, что цифровая криптовалюта №» в размере 0.01375466 биткоина получена им в качестве аванса (предоплаты) за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к цели сокрытия дохода от совершаемого им преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, продолжая свои умышленные преступные действия, с целью введения в легальный наличный оборот денежных средств, добытых преступным путем, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 час. 37 мин. до 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ путем совершения финансовых операций с использованием сети «Интернет» в приложении «Telegram», используя учетную запись №», зарегистрированную на абонентский номер +№, доступ к которому осуществлялся при помощи мобильного телефона Iphone 11 IMEI № IMEI №, посредством оформления заявки в автоматизированном Telegram-канале № конвертировал в российские рубли, добытую преступным путем цифровую криптовалюту № в размере 0.00811072 биткоина, после чего в указанный период времени на находящуюся в пользовании ФИО2 банковскую карту АО «Альфа-Банк» № были зачислены 51 000 руб., тем самым ФИО2 легализовал их.

Таким образом, в период времени с 14 час. 37 мин. до 15 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве аванса (предоплаты) за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, легализовал (отмыл) приобретенные в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств денежные средства на общую сумму 51 000 руб. путем совершения финансовых операций, с использованием сети «Интернет», осуществления перевода цифровой криптовалюты № в российские рубли с их последующим зачислением на банковскую карту АО «Альфа Банк» № в указанной сумме, выраженной в российских рублях, и распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2, движимый жаждой наживы и личного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в январе 2024 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся посредством мобильного телефона Iphone 11 IMEI № IMEI № c абонентским номером +№, в программном приложении «Safari», с применением приложения для шифрования исходящего трафика и обеспечения анонимности в сети Интернет № (VPN), в скрытом сегменте интернета (даркнет) на площадке № используя учетную запись № в нарушение ст.ст. 20, 24, 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции на момент совершения преступления), путем переписки, используя текстовые сообщения, умышленно вступил в корыстный преступный сговор с неустановленным следствием лицом – представителем интернет-магазина № зарегистрированным на указанной интернет-площадке под учетной записью № для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации в течении неограниченного периода времени, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, являющимся руководителем преступной группы, определялся следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной им преступной группы в целом: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; осуществление поставок через тайники наркотических средств члену преступной группы ФИО2; общий контроль и координация действий участника преступной группы ФИО2 по незаконному приобретению, хранению, расфасовке и сокрытию в тайниках наркотических средств на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от ФИО2 информации о размещении им в тайниках наркотических средств; определение размера вознаграждения ФИО2 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных им в тайники и перевод ему денежных средств, в том числе выплат авансов (предоплат) за совершение в будущем действий по незаконному сбыту наркотических средств; непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь ФИО2, как участнику преступной группы, неустановленное лицо определило следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение через тайники от неустановленного лица партий наркотических средств; хранение их в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; расфасовку; помещение наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории Российской Федерации, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, участнику преступной группы - неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта помещенных в тайники наркотических средств приобретателям.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 час. 00 мин. 15.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного следствием поставщика вещество - производное № массой 994,16 грамма, которое согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, которое действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стало незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном в 210 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>Г по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, о месторасположении которого путем отправки сообщений посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2, с указанием о необходимости получения последним из данного тайника приобретенного вышеуказанного наркотического средства и дельнейшего его сбыта на территории Тюменской области. 

После чего ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя указания последнего, продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере, около 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, №, расположенном в 210 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>Г по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство - производное № массой 994,16 грамма, что относится к особо крупному размеру, которое ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая осуществление совместного преступного умысла, стал умышленно незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свои совместные умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли, так как 15.04.2024 около 17 час. 00 мин. сотрудниками полиции на 296 км автодороги Р-351 Екатеринбург-Тюмень Тюменского района Тюменской области ФИО2 был задержан, в результате чего в момент задержания сотрудниками полиции, с целью избежания уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотического средства, выбросил на обочину проезжей части из-под одежды сверток с наркотическим средством - производным № массой 994,16 грамма, что относится к особо крупному размеру. После чего наркотическое средство - производное № массой 994,16 грамма было обнаружено и изъято сотрудником следственного отдела МО МВД России «Тюменский» в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенном в 610 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> в период времени с 19 час. 25 мин. по 19 час. 48 мин. 15.04.2024.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, заявил в суде о своем согласии с обвинением в указанных преступлениях, а также о согласии рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом ФИО2 пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора при указанном особом порядке ФИО2 осознает.

Подсудимый ФИО2 сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. В ходе судебного следствия подтвердил показания, данные при производстве предварительного расследования, в которых он подробно показал о совершенных с его участием преступлениях, которые ему вменяются. 

По настоящему уголовному делу имеются предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, обвиняемым ФИО2 при участии защитников – адвокатов Биндюк Т.Н., Антроповой Я.С. заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1, л.д. 234-235).

Следователем СО МО МВД России «Тюменский» ФИО6 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1, л.д. 236-238). 

На основании ст. 317.2 УПК РФ заместителем прокурора Тюменского района Тюменской области были рассмотрены ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения, по результатам рассмотрения данного вопроса заместителем прокурора Тюменского района Тюменской области вынесено постановление от 20.05.2024 об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1, л.д. 240-243) и в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между прокурором и обвиняемым ФИО2 с участием защитников последнего – адвокатов Биндюк Т.Н., Антроповой Я.С. было заключено 20.05.2024 досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 1, л.д. 244-248).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Государственный обвинитель, поддерживая ходатайства прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО2 выполнил условия и взятые на себя обязательства при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подробно пояснил, в чем конкретно оно выразилось, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества.

По инициативе государственного обвинителя судом были исследованы доказательства, подтверждающие обстоятельства, указанные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены.

Так, в судебном заседании подсудимый ФИО2 дал подробные показания о финансовых действиях, направленных на извлечение прибыли, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также сокрытие преступно добытых доходов, указал счета и иные данные, по которым проходили денежные средства, добытые преступным путем, добровольно сообщил схему совершения финансовых операций с цифровой валютой «Bitcoin», заведомо приобретенных преступных путем, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, дал полные, исчерпывающие показания в отношении соучастников, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений, участвовал при осмотре, изъятого у него сотового телефона и иной компьютерной техники, и давал пояснения по факту обнаруженной информации в ходе осмотра, содействовал следствию, при возникновении необходимости получения информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств.

Без оказания такой помощи, решение задач, стоящих перед следственным органом, было бы крайне затруднительным. В результате сотрудничества, которое стало возможным после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО2, были сокращены сроки расследования уголовного дела, существенно облегчена задача по выявлению дополнительного преступления, связанного с легализацией денежных средств, добытых преступным путем.

Сведения, сообщенные ФИО2 об обстоятельствах совершенных им преступлений, объективно подтверждаются доказательствами, полученными в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, и имеют существенное значение. 

По результатам судебного разбирательства суд установил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО2, соблюдены и выполнены. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия не допущено. В связи с чем суд постановляет приговор в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации указание на «или иное имущество», «или иным имуществом», как излишне вмененное, не нашедшее своего подтверждения в судебном заседании, исключение которого не влияет на квалификацию содеянного, не нарушает право подсудимого на защиту.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по: 

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации –легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами,

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, характер и степень фактического участия ФИО2 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его роль, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, и преступление небольшой тяжести, судим (т. 2, л.д. 61), по месту временного жительства характеризуется посредственно (т. 2, л.д. 63), как следует из приобщенных по ходатайству стороны защиты характеристик, имеет свидетельства, благодарственные письма, грамоты за успехи в учебе и труде, по месту учебы и работы характеризуется положительно, согласно справке, представленной врио начальника филиала по Калининскому АО г. Тюмени ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области, ФИО2 за период отбывания наказания в виде условно-досрочного освобождения нарушений не допускал (т. 2, л.д. 85), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 72-75).

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, иные действия, направленные на заглаживание вреда, принесение публичных извинений, состояние здоровья самого подсудимого, исходя из представленных в судебном заседании стороной защиты медицинских документов, подтверждающих наличие у него хронических заболеваний, а также состояние здоровья его близких родственников, в том числе матери, страдающей тяжким (неизлечимым) заболеванием, и отца, являющегося инвалидом третьей группы, оказание им материальной и посильной (физической) помощи, положительные характеристики по месту жительства и работы, совокупность перечисленных выше грамот, свидетельств, благодарственных писем, положительно характеризующие подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, материального и имущественного его положения, суд считает справедливым назначить подсудимому за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа, не усматривая при этом оснований для назначения рассрочки выплаты штрафа определенными частями, поскольку данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, а иной, более мягкий вид наказания, не достигнет его целей. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, условная мера наказания в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ними досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем назначает ФИО2 при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание за каждое преступление с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При определении срока наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд также принимает во внимание требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, учитывая степень их общественной опасности, как не находит и правовых оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимым во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Каких-либо оснований для признания ФИО2 смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств» не имеется, поскольку таких обстоятельств судом не установлено. 

Кроме того, обстоятельств, предусмотренных п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом также не установлено, объективных и достаточных доказательств этого суду не представлено, из материалов уголовного дела такие обстоятельства не усматриваются. Затруднительное материальное положение также таковым обстоятельством не является.

Исходя из материалов уголовного дела, подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании и психическое состояние у суда сомнений не вызывают, суд признает ФИО2 вменяемым и в полной мере способной нести ответственность за содеянное.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 следует назначить отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев,

- ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства,

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации условно-досрочное освобождение по приговору Белозерского районного суда Курганской области от 15.09.2020 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 19.11.2020) отменить, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Белозерского районного суда Курганской области от 15.09.2020 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 19.11.2020) и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить прежней. 

На основании ч. 3? ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время задержания и содержания под стражей ФИО2 по настоящему приговору с 15.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «iPhone 11» IMEI1 №, IMEI2 №, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Тюменский», расположенной по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, оставить на хранении при уголовном деле № до вступления в законную силу решения по результатам его рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника. 

Председательствующий Н.А. Гаврина